SESSION 2004

BREVET PROFESSIONNEL
CONSTRUCTION MAGONNERIE ET BETON ARME

E2 : Réalisation et mise en oeuvre - Unité 20 - Epreuve pratique

Durée : 20h00 - Coefficient:7

DOSSIER SUJET

Ce dossier comprend :

> La page de garde folio DS 1/5
> Le travail demandé folio DS 2/5
> Le détail de 'ouvrage folio DS 3/5

> Le descriptif sommaire folio DS 4/5
> Le bareme de correction folio DS 5/5

Code examen : 450 23208 BP " CONSTRUCTION MACONNERIE ET BETON ARME " DOSSIER SUJET

E.2 - Réalisation et mise en ceuvre - Unité 20 - Epreuve pratique Session 2004

Durée : 20h00 Coefficient: 7 DS 1/5




ON DONNE :

> un dossier sujet comportant 5 feuilles A3 qui définit 'ouvrage a
réaliser

» un emplacement comportant une ligne et un point de référence
permettant d’'implanter 'ouvrage

> des matériaux
- Agglos béton creux 20 X 20 X 50 pour la construction du mur

- Briques ordinaires rouges pour la réalisation du cintre
- Bois de coffrage

ON DEMANDE :

> de réaliser le dessous d’escalier avec ouverture cintrée, décrit
dans ces documents, dans les délais prévus

ON EXIGE :

> la conformité de I'ouvrage, avec la définition qui en est faite
dans le présent document

> le respect des régles de I'art, des tolérances et des délais
d’exécution

NOTA : Les indications non portées sur ce documents seront laisseées a
linitiative du candidat et appréciées par les correcteurs

CONSEIL AUX CANDIATS :

Prendre connaissance de ’ensemble du dossier avant de
commencer la réalisation

PROPOSITION DE PLANNING DES TACHES

TEMPS 1°" jour 2°™ jour 3°™ jour
TACHES 7h00 7h00 6h00
Etude du dossier
Tragage au sol
Construction du mur en agglo
Construction du coffrage du
cintre (tracage, réglage, ...)
Réalisation du cintre y compris
jointoiement
Finition de la construction
Arasement du mur
Pose d’aréte
Réalisation de I’enduit
monocouche A prévoir peut-étre la veille
Réalisation du seuil
Nettoyage finitions diverses
Grattage de Penduit
Balayage de I’emplacement
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Mur rampant sous escalier intérieur
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@ Mur face brute

@ Mur enduit (finition grattée)

@Aréte d'angle
@Cintre en brique

() Arasement soigné

(6) Seuil

Détail du

seuil

Echelle non normalisée
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DESCRIPTIF

MUR :

> Construit en blocs béton creux B40 20 X 20 X 50 hourdés au
mortier type 1

> Arasement au béton type 4. Finition soignée
> Arétes plastifiées d’angle

» Enduit monocouche finition grattée type PAREXI C010 (Lafarge)
ou Procalit G

BAIE :

> Jambage et cintre en brique rouge ordinaire avec joints finition
lissée et retrait de 2 mm avec mortier de type 2

> Le coffrage restera a proximité de I'ouvrage pour la correction

SEUIL :

> Reéalisé au mortier de type 3, lissé sur la partie horizontale avec
bordure quart de rond de part et d’autre de la baie

TYPE DE MORTIERS ET DE BETONS UTILISES

Mortier de type 1 :

> Dosage 350 kg/m3 de liant a magonner et sable 0/5

Mortier de type 2:

> Dosage 350 kg/m3 de CEM 32,5 R et sable 0/2

Mortier de type 3 :

> Dosage 450 kg/m3 de CEM 32,5 R et sable 0/2

Béton type 4 :

> Dosage 300 kg/m3 de CEM 32,5 R et gravillons sableux 0/12, y
compris addition de fondu
Mortier prét a I'emploi :

> PAREXI C010 (Lafarge) ou similaire

> PROCALIT G (Weber et Broutin)
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BAREME DE NOTATION

Implantation
> Alignement (trait de référence) +5 mm
> Equerrage *2°

> Respect des cotes (longueur /5 — largeur/5) £ 5 mm

Maconnerie des blocs béton
> Aplombs 5 mm

> Aspect et liaisonnement des blocs (10 cm mini)

> Planéité et arasement + 1 cm

Jambages de la baie
> Aspect, joints, ...

Cintre en brique (coffrage)
» Conception

» Calpinage

> Mise en place

Cintre en brique (réalisation)
» Rayonnement *+5 mm

> Régularité des joints

> Aspect

Seuil
> Niveau, aspect, ...

/5
15
/10

/10
/10
/10

/10

/10
/10
/10

/15
/15
/10

/10

/20

/ 30

/10

/30

/40

/10

Enduit gratté

> Planéité
> Aplomb (arétes)
> Aspect

/110
/10
/10

/30

Valeur commerciale

» Ouvrage terminé — vendable

130

> Ouvrage non terminé

120

» Ouvrage avec défauts, mais vendable avec retouches

110

» QOuvrage avec defauts mais non vendable

/0

/ 30

TOTAL sur 200 points

Note finale sur 20 points
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